Moluerunt. n. cum agnoscere p̄sentē: ⁊ po-
stea q̄sierunt cū viderēt ī eū multitudinē cre-
dentē. vnde multi cōpūcti dixerūt: Quid fa-
ciemus: viderūt. n. xpm suo scelere moriētē:
⁊ crediderunt in xpm suis sceleribus igno-
scentē: ⁊ quousq; biberent sanguines quē su-
derūt: de sua salute despauerūt. **CHRY.**
Deinde ne quis eum per mortem comuni
modo abire estimet: subiūgit: Et vbi ego su-
vos non potestis venire. Si vero in morte
maneret possēt ad eū ire: illuc. n. omnes abi-
mus. **AVGV.** Nō autē dixit. Vbi ero: s; **CHRY.**
Vbi sum. Sp̄ enim ibi erat christus quo fu-
erat reduturus: sic redijt: vt nos nō derelin-
queret. Erat enī christus fm̄ visibilē carnez
in terra: fm̄ invisibilē maiestātē in celo ⁊ in
terra. Nō autē dixit. Nō poteritis: sed nō po-
testis venire. tales enī tunc erant qui nō pos-
sent. Nā vt sciatis: nō hoc ad desperationē
dictū: ⁊ discipulis suis dixit tale aliqd: Quo
ego vado vos nō potestis venire. Deniq;
hoc petro exposuit dicens: Quo ego vado n̄
potes me sequi modo: sequeris autē postea.
CHRY. Nec autē oia induxit volēs eos
attrahere. ⁊ enī modicū tempus quod relinq̄-
bat ⁊ post recessum ipsum desiderabilē eē:
⁊ cum non posse decetero inueniri sufficien-
tia crant ad suadendū vt ad eum accederent.
Per hoc at q; dicit: Vado ad eū q; misit me:
ostendit nullam sibi fieri lēSIONEM ab insidijs
eorū ⁊ passionē suā voluntariā sibi esse. pas-
si sunt autē aliquid ipsi iudei ad ea que dicta
sunt: ⁊ querūt ad seip̄os quo debeat ire: qd̄
nō erat eorū qui desiderarent ab eo liberari.
Sequitur enim. Dixerunt ergo iudei ad se-
metip̄os: quo hic iturus est: q; non inuenie-
mus eum? Nūquid in dispersionē gentium
iturus ⁊ ē ⁊ docturus gētes? Sic enī gētes
vocabant quasi exprobrantes ⁊ magna in se-
metip̄is gloriāntes. q; scilicet gentes vbiq;
disseminate erat. ⁊ imperfecte adinucē per-
mixte. Sed hoc opprobriū postea ipsi susti-
nuerunt: q; vbiq; dispersi sunt. Antiquitus
v̄t tota gens in vnum collecta erat: sed cum
iudei vbiq; terrarū iaz gentibus permixti es-
sent: non diceret: Quo ego vado vos nō po-
testis venire: si per hoc gentes intellexisset.
AVGV. Dixerat autē dñs: Quo ego va-
do: de sinu patris. Hoc ergo illi nullo mō in-
tellexerunt: ⁊ tamen ex hac occasione salutem

nostram predixerūt q; dñs iturus esset ad gē-
tes: nō presentia corporis: sed tamen pedib;
suis. Adijt enī ad nos membra sua ⁊ fecit
nos mēbra sua. **CHRY.** Non autē dixit
q; iturus esset ad gentes ledere eas: sed
decere. Jam enim iram submiserant ⁊ his q;
dicta erant crediderant. nequaq; autem nisi
credidissent quesissent ad seip̄os: Quis est
hic sermo quē dixit: queritis me ⁊ non inue-
niētis: ⁊ vbi ego sum: vos non potestis
venire.

CHRY. In nouissimo autem die magno
festiuitatis stabat iel̄us ⁊ clamabat di-
cēs: Si quis sitit veniat ad me ⁊ bibat:
Qui credit in me sicut dicit scripturas
flumina de ventre eius fluent aque vi-
ue. Hoc autem dixit de spiritu quē ac-
cepturi erant credentes in eum.

CHRY. Cum recessuri essent domū ce-
lebrata festiuitate dominus dat eis viatica ad
salutem. vnde dicitur: In nouissimo autem
die ma. se. sta. iesus ⁊ cla. di. Siquis sitit ve-
ni. ad me ⁊ bibat. **AVGV.** Tunc enim
agebatur festiuitas que appellatur scenophe-
gia. i. tabernaculozū cōstructio. **CHRY.**
Que per septem dies agebatur. prima au-
tem dies ⁊ vltima erat celeberrima fm̄ legē:
⁊ hoc significauit euangelista cum dixit: In
nouissimo die magno festi. Medios autem
dies magis ad voluptatem consumebant.
Ideo ergo prima die hoc eis non dixit: sed
neq; secunda: aut tertia: ne ea que dicebātur
deperirent: eis voluptati vacantibus. **CLA-**
mat autem propter turbe multitudinem.

THEO. Simul quidē vt audibilis fieret
atq; vt confidentiam largiretur: ⁊ quia ne-
minem formidabat. **CHRY.** Dicit autē:
Siquis sitit. ac si diceret: Meminem necessi-
tate ⁊ violentia attrabo: sed siquis habet desi-
derium multū: hunc ego voco. **AVGV.**
Est enim sitis interior: quia est homo inte-
rior: Constat autem plus amare hominem
interiorem q̄ exteriorē: Si ergo sitimus:
veniamus non pedibus s; affectib;: nec in-
grando: s; amādo. **CHRY.** Quē enim de
intellectualī loquitur potu: ostendit per hoc
quod post inducit. Qui credit ī me: sicut di-
cit scriptura: flu. de ven. eius fluent aque

viue. S; vbi h dicit scriptura: nusq;: Quid
igitur: Qui credit in me sicut dicit scriptura
hic subdistiguere oportet: vt postea subsequa
tur: s; lumina de ventre eius fluent aque vi
ue: ostendens quoniam rectam oportet habe
re cognitionem ⁊ non ita a signis sicut a scri
pturis credere in ipsuz. Etenim superius di
xit: Scrutamini scripturas. **HIERO.** in
prologo gene. Vel h testimoniu de prouer
bijs sumptuz est: vbi. s. dicitur: Deriuentur
fontes tui foris ⁊ in plateis aquas tuas diui
de. **AVGV.** Venter autem interioris ho
minis est conscientia cordis eius. Bibito au
tem isto liquore: viuescit purgata consciētia:
⁊ hauriens fontem habebit. ⁊ ipsa fons erit.
Quis est fons: vel quis est fluuius qui ma
nat de ventre interioris hominis: Beniuo
lencia qua vult consulere proximo. Bibunt
ergo qui credunt in domino. si autem putat
q; bibit: soli ipsi debet sufficere: nō fluit aqua
viva de ventre eius. Si autem proximo festi
nat consulere: ideo non siccat quia manat.
GREGO. super ezechielem. Lum. n. a
mente fidelium sancte predicationis verba s;
fluunt: quasi de mente credentium aque viue
flumina decurrunt. ventris autem viscera qd
sunt aliud nisi mentis interna. i. recta inten
tio: sanctum desiderium: humilis ad deum:
pia ad proximum voluntas. **CHRY.** Di
cit autem flumina ⁊ non flumen: copiositate ⁊
vbertatem occulte insinuans. Diuentez au
tem aquam dicit: agentem semper. Spiritus
enim gratia cum in mentem intrauerit ⁊ fir
mata fuerit omni fonte magis manat: ⁊ neq;
deficit neq; euacuatur: neq; stat: videbit quis
vniq; hoc ad sapientiaz stephani. ad petri lin
guam: ad pauli fluxum inspiciens. Nihil. n.
eos detinebat: sed sicut flumina multo impe
tu delati: omnia secum trabentes abibant.
AVGV. Ad qualem autem potum domi
nus inuassit: exposuit euangelista ⁊ dixit:
Hoc autem dixit de spiritu quem accepturi
erant credentes in eum. Quem dicit spirituz
nisi spiritum sanctum: naz vnusquisq; homo
habet in se proprium spiritum. **ALCVI.**
Spiritum autem sanctum ante ascensionem
apostolis promisit: post ascensionem in lun
guis igneis dedit. Inde dicit: Quez acceptu
ri erant credentes in eum. **AVGV.** Erat
ergo spiritus dei: sed nonduz in eis erat qui

91
crediderant in iesum: Ita enim disposuit nō
eis dare spiritum istum nisi post resurrectio
nem suam.

C Feria. iij. Joannis. vij. cap.

Ambulabat iesus in gali
leam. Non enim volebat
in iudeam ambulare: quia
quererent eum iudei in
terficere. Erat autem in
proximo dies festus iudeorum sceno
phagia. Dixere autem ad eum fra
tres eius. Transi hinc: ⁊ vade in iude
am: vt ⁊ discipuli tui videāt opera tua
que facis. Nemo quippe in oculis o ali
quid facit: ⁊ querit ipse i palaz esse. Si
hec facis: manifesta te ipsum mundo.
Neq; enim fratres eius credebant in
eum. Sicut ergo eis iesus. Tempus
meum nondum aduenit: tempus autem
vestrum semper est paratum. Non po
test mundus odisse vos. **Idē** autem
odit: quia ego testimonium perhibeo
de illo: quia opera ei⁹ mala sunt. Vos
ascendite ad diem festum hunc. Ego
autem non ascendam ad diem festum
istum: quia meum tempus nonduz im
pletum est.

AVGV. futurum erat vt aliquis fidelis
christi absconderet se ne a persecutoribus in
ueniretur: ⁊ ne illi pro crimine obijceretur la
tibulum precessit in capite: quod in membro
confirmaretur. vnde dicitur ambum. iesus i
gali. Non. n. vole. in iude. ambu. q; qre. eū
iudei interficere. **BEDA.** Hec vboz ꝛne
tio talis ē: vt itelligam⁹ qm i medio multa ge
ri ⁊ fieri potuerūt. Judea at ⁊ Galilea regio
nes sunt palestine puincie: s; iudca dicta ē a
tribu iuda: nō tñ solū illa regio quā trib⁹ iu
da: s; ⁊ illa quā trib⁹ beniamin possidebat iu
dea dicta ē q; ex tribu iuda reges oriebatur:
Galilea vō dicit: eo q; lacteū pplm. i. candi
dū gignat: Galilea. n. grece: latine lac dicit.

AVGV. Si aut hoc dñs dixit quasi non posset ambulare inter iudeos: et non occidi a iudeis. Hanc. n. potentiam quando voluit demonstravit: sed infirmitati nostre precebat exemplum: non ipse perdidit potestatem: sed nostras solabat fragilitate. **CHRY.** Sed et illud est dicere qm̄ que deitatis ostendebat: et que humanitatis et. n. fugiebat persecutores ut homo: et apparebat eis ut deus: utrunq; vere existens. **THEOPHI.** Secessit etiam nunc in galileam q; nondum passionis aderat tempus: Unde vanum reputabat in medio inimicorum manere: et magis ipse ad odium incitare unde et p̄ter tempus describitur cum subditur. Erat autem in proximo dies festus iudeorum scenophegia.

AVGV. Quid hic scenophegia qui scripturas legerunt nouerunt: faciebant tabernacula in die festo ad similitudinem tabernaculorum in quibus habitauerunt: cum ex egypto educti peregrinarentur in heremo: celebrabant ex hoc diem festum reminiscens beneficium domini: qui tamen occisuri erant dominum. Appellabatur autem apud iudeos dies festus: cum tamen non esset vnus sed plures. **CHRY.** Ostendit igitur per hoc euangelista: qm̄ multum tempus pretermisit. Cum. n. dominus sedit in monte: erat prope dies festus pasce. Sic autem scenophegie meminit et in quinque intermedijs mensibus nihil aliud nobis enarrauit: nisi miraculum panum et allocutionem factam ad eos qui comederunt. Quia. n. indeficienter signa faciebat et disputabat: non poterant euangeliste omnia enumerare: sed illa precipue studuerunt dicere: pro quibus aut querela aut contradictio quedam a iudeis subsequeretur: quod et hic apparet.

THEOPHI. Quia enim fratres eius uiderant ipsum non esse paratum ad descendendum subditur: Dixerunt autem fratres eius ad eum. Transi hinc: et uade in iudeam. **BEDA.** Ac si dicat: Tu signa facis: et pauci ea uidentur. transi ergo ad regiam urbem: ubi sunt principes: ut uisis signis laudem conseruaris ab eis: Sed q; non oēs discipuli semper dñm sequantur: s; eorum multi in iudea erant: ideo subditur: Ut et disci. tui uide. opa tua q̄ facis. **THEO.** i. turba q̄ sequunt te. non. n. de. xij. dicunt discipulis: s; de alijs q̄ uersabantur cum illo. **CHRY.** Cum autem auditis:

fratres dñi marie cogitate sanguinitatem: non ite parientis vllā ppagine. Sicut. n. in sepulchro: ubi positus est corpus dñi: nec antea nec postea mortuus iacuit: sic uterus marie: nec antea: nec postea quocūq; mortale cepit. opera qdē dñi discipulos non latebant: s; istos latebant: et ideo dicebant. Ut disci. tui uide. opa. q̄ tu facis. Loquebant autem prudentiaz carnis uerbo qd̄ caro factus est. vñ et subdunt. Nemo quippe in occulto aliquid facit: et querit ipse in palam esse. Si hoc facis: manifesta te ipsum mundo. q. d. facis miracula: appare hominibus: ut laudari possis ab hominibus: nā quicquid uidentur monere glorie ipsius consulunt: et quia humanam gloriam regerebant: in eum non credebant: unde sequitur. Neq; n. fra. eius cre. in eum. Et hystu. n. sanguineum potuerunt habere: credere autem in eum ipsa propinquitate fastidierunt.

CHRY. Dignum est autem mirari euangelistarum morem veritatis amicorum: qualiter non uerecundantur dicere ea que magistro uidentur ferre iniuriam: s; hoc maxime studuerunt enunciare. **Mō.** n. paruam huius detractioem q; fratres eius decredebant et ut qdē initium uerborum quasi amicorum esse. Multe autem amaritudinis erat q̄ dicebant: q; de formidine et de amore glorie eum notant. nā dicunt. Nemo in occulto aliquid facit. Quod erat dicere. si omnimode inculantius et simul suspiciunt q̄ fiebat non uere facta esse. **Idem** hoc autem q; dicunt. Et quirit ipse in palam esse: amore glorie in eo notant. Christus autem mansuete eis respondit: docens nec non indigne ferre: si aliquid est uile nobis consilient: Sequitur. n. Dicit eis iesus. Tempus meum non dū aduenit: tempus autem ue. sem. est paratum. **BEDA.** Ne autem uideat hoc prius ei qd̄ ap̄ls dicit. At ubi uenit plenitudo temporis: misit deus filium suum: referendum est qd̄ hic dicit: non ad tempus natiuitatis: s; ad tempus glorificationis. **AVGV.** Dabant. n. illi consilium sequende glorie: ueluti seculariter et terreno affectu monentes ne essent ignobilis: et latitaret. Sed dñs uoluit ipsam celsitudinem per humilitatis uiam sternere. Dicit ergo. Tempus meum. i. glorie mee: qua ueniam in altitudine indicaturus. Non dū uenit. Tempus autem ue. i. mundi gloria semper est paratum Et quoniam nos dñi corpus sumus: quoniam nobis insultant amatores huius seculi: dicam⁹ eis. Tempus uestrum adest paratum. tempus nostrum non dū aduenit. excelsa. n. patria: humilis uia. Qui recusat uiam qd̄ querit patriam:

CHRY. Vel aliter. Videt mibi aliud oc-
 culte insinuari. fortassis. n. eū pdere volebant
 ⁊ tradere iudeis. ideo dicit: Tps meū nōduz
 aduenit: hoc est tps crucis ⁊ mortis. Tps at
 vestrū semp est paratū: qz ⁊ si vos semp fitis
 cū iudeis: nō interficiēt vos eadē cū illis zelā
 tes. vñ sequit. Non pōt vos odisse mūdus:
 me autē odit qz ego testi. pbi. de illo qz opera
 eius mala sunt. q. d. qualiter mūdus eos odit
 q eadem cum ipso volunt ⁊ pro eisdē studēt:
 me autē odit: qm redarguo cum. Intantum er
 go gloriam hominum non quero q non pre
 termitto eos redarguere: licet scientia ex hoc
 odium nasci: ⁊ morteꝝ nitentari. p̄ hoc et
 ostendit q odium iudeorum contra cum con
 citabat publica redargutio: non autem sabba
 ti solutio. **THEOPHI.** Vel dominus
 contra duo de quibus illi euz arguebant: alia
 duo inducit. Contra formidinem qdez dicit.
 q opera mundi redarguit. i. opera eozuz qui
 mundana sapiunt: quod non faceret si formi
 dolosus esset: s; p̄tra inanē gloriā misit illos
 ad festū. vnde sequit. Vos ascendite ad diez
 festū hunc. nā si vane glorie passione detine
 ret: retinuisset eos secū. nam glorie cupidī cō
 sueverunt multos habere q sequantur eos.
CHRY. Hoc et dicit ostendēs q eis blā
 diri non vult sed concedit eis iudaica facere.
AVGV. Vel aliter. Vos ascēditē ad di
 em festum hunc. vbi gloriam humanam que
 ritis: vbi extendere vultis carnalia gaudia: n̄
 eterna cogitare. sequitur ego autem non ascē
 dam ad diem festum istum. **CHRY.** Sci
 licet modo vobiscum: quia meum temp⁹ nō
 duz impletum est. In futuro enim pascha cru
 cifiendus erat. **AVGV.** Vel meum tē
 pus idest glorie mee nondū aduenit: ipse crit
 dies festus meus nō diebus istis precurrens
 ⁊ transiens: sed permanens in eternum. Ip
 sa erit festiuitas ⁊ gaudium sine fine: eterni
 tas sine labore: serenitas sine nube.
Hec cum dixisset: ipse mansit i ga
 lilea. Et auteꝝ ascenderunt fratres ei⁹
 tunc ⁊ ipse ascendit ad diem festum nō
 manifeste: sed quasi in occulto. Iudei
 ergo querebant eum in die festo: ⁊ dice
 bant. Ubi est ille? Et murmur mul
 tus erat in turba de eo. Quidam enīz

dicebant quia bonus est: alij autem di
 cebant non: sed seducit turbas. Nemo
 tamen palam loquebatur de illo pro
 pter metum iudeorum.
THEOPHI. Quia dixerat dominus.
 Non ascendam vobiscuz. in principio dene
 gavit ascensum: vitans iram frementum iu
 deorum: vnde dicitur. Hec cum dixisset: ip
 se mansit in galilea postea ve. ascen. vnde se
 quitur. Et autem ascen. fratres eius: tunc ⁊
 ipse ascendit. **AVGV.** Ascendit autē nō
 gloriari temporaliter. sed aliquid docere salu
 briter: d̄ festo eterno admonere. **CHRY.**
 Vel ascendit: non vt patiat: s; vt alios erudi
 at. Latenter autē ascēdit. poterat. n. manifeste
 ascēdere: ⁊ detinere eoz iordinatū ipctuz: qd̄
 multoties fecit. s; nolebat b̄ continuo facere:
 ne magis suā diuinitatē denudaret: ⁊ vt icar
 natio ei⁹ certior eēt: ⁊ vt nos erudiret ad vtu
 tē. Et igit̄ discerem⁹ qd nos oporteat facer:
 q nō possum⁹ p̄secutores detinere: voluit la
 tenter ascēdere. Nō at̄ dixit i occulto: vt ostē
 dat disp̄satiue hoc esse sc̄m. Si. n. oia vt de
 us ageret: quō possem⁹ nos scire icidētes hu
 manis picul qd oporteat facer: **ALCVI.**
 Vel occulte ascēdit: qz fauorē hoīum nō que
 rit: nō pōpis stipantiū sed turbaz delectatur.
BEDA. Mystice autē designat qz singulis
 qbusq; carnalib⁹ humanā gliaz q̄rētib⁹ dñs
 manet i galilea: q̄ iterptat̄ trāsmigratio sc̄a. i.
 i mēbris suis: q trāsmigrāt de vitijs ad vtu
 tes: ⁊ i eis p̄ficiūt. Postmodū vō dñs ascē
 dit: qz mēbra xpi nō hui⁹ vite: s; eterne gloriā
 q̄rūt. Occulte autē dñs ascēdit: qz ois glia ei⁹
 ē ab itus. i. de corde puro ⁊ conscia bona ⁊ fi
 de n̄ ficta. **AVGV.** Vel q̄ q̄si latēter ascē
 dit: aliqd significare voluit. Dia. n. q̄ dcā sūt
 antiquo pplo isrl: vmbre fuerunt futuroꝝ: ⁊
 scenophegia vmbra erat futuroꝝ. Om
 nia ergo que fiebant in figura: manifestātur
 in nobis. Ascēdit ergo in occulto: figura. n.
 erat ipsum esse in occulto. In ipso die festo
 christus latebat: quia ipse dies festus christi
 membra peregrinatura significabat. Ille. n.
 est in tabernaculis qui se in mundo esse intel
 ligit peregrinum. Scenophegia autem erat
 celebratio tabernaculorum. Sequitur: Iudei
 autem querebant eum in die festo. ⁊ dicebāt:
 Ubi ē ille? **CHRYSO.** Ex multe odio

et inimicitia: neque enim nominatim vocare volebant. Non autem multa erat eis in festiuitate reuerentia: nec multa religio: quia a festiuitate credebant christum fraudulentè detinere. Sequitur. Et murmur erat de eo in turba. **AVGV.** Murmur erat de contentione quam conuenienter exponit: dicens: Quidam enim dice. quod bonus est. alij autem dice. non sed seducit turbas. Quicumque emicuerit in aliqua gratia. alij dicunt bonus est: alij non sed seducit turbas. Quod autem dictum est de deo valet ad consolationem de quocumque hoc dictum fuerit christiano. Et quidem si seducere decipere est: nec christus seductor nec quisquam debet seductor esse christianus. Si autem seducere aliunde aliquem ad aliud persuadendo ducere est: querendum est unde et quo. Si a bono ad malum malus seductor est: si a malo ad bonum: bonus est. et utinam sic omnes seductores vocemur et simus.

CHRY. Igitur illam quidem estimo opinionem multitudinis esse: qua scilicet dicebatur bonus esse: hanc vero principum et sacerdotum: quod ostenditur per hoc quod dicunt: Seducit turbas. non dicunt: Seducit nos. Sequitur: Nemo tamen palam loquebatur de illo: propter me. **iu. AVGV.** Eorum scilicet qui dicebant bonus est: non qui dicebant: seducit turbas. Nec enim clarius sonabant. Sed bonus est pressius susurrabant. **CHRY.** Vide autem eorum qui principantur corruptionem. hi autem qui principibus subiunguntur: sani quidem erant iudicio: sed non habebant libertatem dicendi: quod maxime multitudinis est.

C Feria. iiii. Joannis. x. ca.

Acta sunt encenia in hierosolymis et hyems erat. Et ambulabat iesus in templo in porticu salomonis. Circūdederunt ergo eius iudei: et dicebant ei: Quousque animarum nostram tollis? Si tu es christus dic nobis palam. Respondit eis iesus: Loquor vobis: et non creditis. Ope-

ra que ego facio in nomine patris mei: hec testimonium perhibent de me. Sed vos non creditis: quia non estis ex ovis meis. Quos mee vocem meam audiunt: et ego cognosco eas: et sequuntur me: et ego vitam eternam do eis et non peribunt in eternum: et non rapiet eas quisquam de manu mea. Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est: et nemo potest rapere de manu patris mei. Ego et pater unum sumus.

ALCVI. Audiuimus patientiam dei et inter opprobria predicationem salutis: sed ipsi obdurati magis eum tentare quam ipsi obedire volebant. unde dicitur: **isa.** sunt enee. in hierosolymis. **AVGV.** Encenia festiuitas erat dedicationis templi. Brece enim cenon dicitur neuum. quando cum nouum aliquid fuerit dedicatum encenia vocatur. **CHRY.** Dicit enim diem finem quam templum dedicatum est: redeuntibus eis a captiuitate babilonis. **THEO.** Splendide ergo prosequetur solennitatem veluti proprium decorem recuperante ciuitate post tam longam captiuitatem. **ALCVI.** De hac dedicatio in memoriam illius erat dedicationis quam iudas machabeus fecit. Prima enim dedicatio a salomone facta est tempore autumnu. Secunda a zorobabel et iesu sacerdote tempore veris: hec autem tempore hyemali. unde sequitur: Et hyems erat. **BEDA.** Sub iuda. n. machabeo statutum legitur ut eadem dedicatio per omnes annos in memoriam solennibus renouaretur officijs. **THEO.** Tempus autem hyemis euangelista exprimit: ad ostendendum quod primum esset tempus passionis: nam in vere sequenti passus est dominus et in hierosolymis conuersabatur. **GREGO.** ij. mo. Vel ideo hyemis curauit tempus exprimeret: ut inesse iudeorum cordibus malicie frigus indicaret. **CHRY.** In hac autem solennitate christus cum multo studio aderat de reliquo enim iudeam frequentabat: quod passio erat in ianuis. unde sequitur: Et ambulauit. i. e. in templo. in porticu salomonis. **ALCVI.** Porticus salomonis dicitur: ubi rex ille adorandum stare consueuerat: et ideo ex eius

93
nomine cognominabatur: Solent autē por-
ticus quibus templum cingebatur ex nomi-
ne templi vocari. Si autem filius dei i tem-
plo i quo caro brutoꝝ aialiū offerebatur abu-
lare voluit: q̄stomagis nostrā oratōis domū
in qua caro ⁊ sanguis eius consecrat̄ visitare
gaudebit. **THEO.** Satagas tu quoq; dū
hrens iminet idest vita presens turbinibus
iniquitatis concussa spiriuales encenias tui
templi celebrare: semper renouando teipsum
⁊ ascensionem in corde tuo disponens: tunc
iesus erit p̄sto tibi in porticu salomonis:
pacificum statum tibi tribuens sub tegmine
proprio in seculo autem futuro nemo reno-
uationis solemnia perficere poterit. **AV-
GV.** Quia ergo iudei friguerant a diligē-
di charitate ⁊ ardebāt nocēdi cupiditate: n̄ ac-
cedebāt p̄sequēdo: s; p̄mebāt p̄sequēdo. vñ
segt̄: circū. et. cū iu. ⁊ dixit. ei: Quousq; ani-
no. tollis? Si tu es chri. dic no. palā. n̄ verita-
tem desiderabant: sed calumniam prepara-
bant. **CHRY.** Opera enim eius in nul-
lo inculcare valentes: captionem quādam ex
verbis cupiebant inuenire. Et intucere per-
uersitatem illorum. nam cum per sermones
erudit dicunt ei: Quod signum ostēdis. Eū
aut per opera demonstrat dicunt ei: Si tu es
christus dic nobis palam. quasi semper ad
contrarium stantes. sed ⁊ plenum odio erat
quod dicunt. Dic nobis palam. Et nimiruz
ipse palam omnia dicebat in festiuitatib; sem-
per assistens: ⁊ nihil occulte loquebatur: sed
⁊ adulationis verba premittunt dicentes.
Quousq; animam nostram tollis: vt scilicet
eum prouocantes aliquam captionem inue-
niant. **ALCVI.** Lausantur enī q; ani-
mos eorum incertos ⁊ suspensos dimitten-
do tolleret qui venerat vt animas saluaret.
AVGV. Querebant autem audire a do-
mino Ego sum christus. ⁊ fortasse de chu-
sto secūduz hominem sapiebant: sed diuini-
tatem christi in prophetis non intelligebant.
⁊ sic si diceret: Ego sum christus: s̄m q; illi
sapiebant de semine dauid: calumniarentur
q; sibi arrogaret regiam potestatem. **AL-
CVI.** Et sic cogitabant eum tradere pote-
stati presidis ad puniendū: quasi contra au-
gustam imperium vsurparct: quare domin⁹
ita tpauit responsionem vt etiam calumnia-
torum ora concluderet: ⁊ q; christus est fide-

libus panderet. ⁊ de homine querentibus di-
uinitatis mysteria narrat. vnde sequitur: re-
spondit eis ic. Lo. vo. ⁊ nō credi. ope. q̄ ego
fa. in no. pa. mei: hec testi. perbi. de me.

CHRY. Quia enim simulabant a solo
bo se suaderi qui a tot operibus non sunt sua-
si: arguit maliciam eoz. q. d. Si operib; nō
creditis: qualiter verbis credetis: ⁊ quare nō
credāt ostendit subdens. Sed vos non credi-
tis qz nō estis ex ouibus meis. **AVGV.**

Hoc autem dixit: qz videbat eos ad semp-
terni interitum predestinatos: non ad vitam
eternam sui sanguinis precio comparatos:
oues enim sunt credendo. pastores sequēdo.

THEO. Postq; vero dixerat: Nō estis
ex ouibus meis. Consequenter induxit eos
vt oues eius efficiantur dicens: Oues mee

vo. me. audiunt. **ALCVI.** i. p̄ceptis
meis ex animo obediunt. Et ego cognosco
eas. i. eligo. Et sequuntur me. h̄ mansuctu-
dinis ⁊ innocentie viam incedendo: ⁊ post
ad gaudia eterne vite intrando. vnde sequit̄
Et ego vitam eternam do eis. **AVGV.**

Ista sunt pascua de quibus supra dixerat: Et
pascua inueniet. bona pascua vita eterna di-
citur. ibi nulla herba arefcit: totū viret. Vos
autem calumniā propterea queritis: qz de vi-
ta presenti cogitatis. Sequitur: Et non pi. in
eternum. Subaudi tāq; eis dixerit. Vos p̄-
bibitis in eternum: qz non estis ex ouib; me-
is. **THEO.** Sed quomodo videmus iu-
dam perisse. qz non permansit vsq; ad finez.

Christus autem de perseuerantibus hoc di-
xit. Nam si quis separatur ab ovium grege
desinens sequi pastorem: confestim incurrit
periculum. **AVGV.** Quare autem non
pereant subdit: Et non rapiet eas quisq; de

manu mea. De illis enim ouibus de quib;
dicitur: Mouit dominus qui sunt eius: nec
lupus rapit: nec fur tollit: nec latro interfi-
cit. Securus ē de numero illoꝝ q; pro eis no-
uit quid dedit. **HYLA.** vii. de tri. Con-
scie potestatis hec vox ē: at vero vt in natu-
ra licet dei: tamē ex deo intelligenda est eius

natiuitas. subiecit: Pater meus quod dedit
mibi: mai⁹ oib; ē. Nō occultat ex patre esse
se natum. quod enim a patre accepit: accepit
nascēdo: nō postea. **AVGV.** Nō. n. cre-
scendo. sed nascendo equalis ē: q; semp nat⁹
est de patre filius: de deo deus. Hoc ē ergo

quod dedit mihi pater: quod maius omnibus est: ut scilicet sim verbum eius: ut sim unigenitus filius eius: ut sim splendor lucis eius. Ideo ergo nemo rapit oves meas de manu mea: quia nec de manu patris mei. unde sequitur. Et nemo potest rapere de manu patris mei. Si manum intelligamus potestatem una est patris et filii potestas: quia una divinitas. Si autem manus intelligamus filium: manus patris est ipse filius: quod non ita dictum est tanquam deus pater habeat corporis membra: sed quia per ipsum facta sunt omnia. Nam solent et homines dicere manus suas esse alios homines per quos faciunt quod volunt. Aliquando et ipsum opus hominis manus hominis dicitur: quod fit per manum: sicut dicitur quisque agnoscere matrem suam: cum id quod scriptum sit agnoscit. hoc autem loco manum patris et filii intelligimus potestatem: ne forte cum hic manum patris ipsum filium dictum acceperimus: incipiat carnalis cogitatio etiam filii querere filium. **HYLA.** vij. de tri. Ut enim per corporalem significationem: virtutem possis eiusdem nosse nature: commemorata est filii manus: manus patris: quia natura et virtus patris est in filio. **CHRY.** Deinde ut non estimes quia ipse quidem imbecillus est. propter patris autem virtutem in tuto sunt oves: subdit: Ego et pater unum sumus.

AVGV. Utrumque audi: et unum: et sumus: et a carybdi et a scylla liberaberis. Quod dixit unum liberat te ab arrio: quia dixit sumus: liberat te a sabellio. Si unum: non ergo diversum: si sumus ergo pater et filius. **AVGV.** vij. de tri. Unum enim sumus. dictum est: Quod ille: hoc et ego secundum essentiam: non secundum relativum.

HYLA. vij. de tri. Nec igitur quia heretici negare non possunt: impietatis sue mendatio neganda corrumpunt. tentant enim id ad unanimitatis referre consensum: ut voluntas in his unitas sit: non nature id est ut non per id quod sunt: sed per id quod idem volunt unum sint: sed per nature naturam dum nihil deus in eo ex se gignendo eum degenerat unum sunt. Quod de manu eius non rapitur: non rapiuntur de manu patris: dum in operante se operatur pater: dum ipse in patre: et in eo pater est. hoc non prestat creatura: sed naturas: non efficit voluntas: sed potestas. non loquitur una: sed natura. Non negamus igitur

unanimitatem inter patrem et filium. nam hoc solent heretici mentiri: ut cum sola concordia ad unitatem non respicimus: discordes eos a nobis affirmari loquantur: sed audiant quod a nobis unanimitas non negetur. Unum sunt pater et filius natura: honore et virtute: nec natura eadem potest velle diversa.

T Sustulerunt lapides iudei ut lapidarent eum. Respondit eis iesus:

A Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo. Propter quod coram vobis me lapidatis. Responderunt ei iudei:

De bono opere non lapidamus te: sed de blasphemia. et quia tu homo cuius sis: facis te ipsum deum. Respondit eis iesus:

Nonne scriptum est in lege vestra: quia ego dixi deus estis? Si illos dixit deos ad quos sermo dei factus est: et non potest solui scriptura: que pater sanctificavit: et misit in mundum.

vos dicitis quia blasphemias quia dixi filius dei sum? Si non facio opera patris mei: nolite credere mihi. Si autem facio: et si mihi non vultis credere: operibus credite: ut cognoscatis et credatis: quia pater in me est: et ego in patre.

AVGV. Audierunt iudei: Ego et pater unum sumus: et non pertulerunt et more suo duram ad lapides cucurrerunt. unde dicitur: Sustulerunt lapides. ut lapidarent eum. **HYLA.** vij. de tri. Nunc hereticorum furor iam domino in celis sedente pari infidelitate dicitis non obedientes: odium impietatis exercent: verborum lapides iniiciunt: et si possent de throno crucis in cruce detraberent. **THEOPHI.**

dominus autem ostendens quod nullam iustam habebant occasionem furandi adversus eum: commemorat signa que fecerat. nam sequitur: Respondit eis Iesus. Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo. **ALCVI.** scilicet in sanitatibus infirmorum: in exhibitione doctrine et miraculorum: que ex patre ostendi. quia eius gloria per omnia quod operis me lapidatis: quoniam

unum sumus: et non pertulerunt et more suo duram ad lapides cucurrerunt. unde dicitur: Sustulerunt lapides. ut lapidarent eum. **HYLA.** vij. de tri. Nunc hereticorum furor iam domino in celis sedente pari infidelitate dicitis non obedientes: odium impietatis exercent: verborum lapides iniiciunt: et si possent de throno crucis in cruce detraberent. **THEOPHI.**

dominus autem ostendens quod nullam iustam habebant occasionem furandi adversus eum: commemorat signa que fecerat. nam sequitur: Respondit eis Iesus. Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo. **ALCVI.** scilicet in sanitatibus infirmorum: in exhibitione doctrine et miraculorum: que ex patre ostendi. quia eius gloria per omnia quod operis me lapidatis: quoniam

unum sumus: et non pertulerunt et more suo duram ad lapides cucurrerunt. unde dicitur: Sustulerunt lapides. ut lapidarent eum. **HYLA.** vij. de tri. Nunc hereticorum furor iam domino in celis sedente pari infidelitate dicitis non obedientes: odium impietatis exercent: verborum lapides iniiciunt: et si possent de throno crucis in cruce detraberent. **THEOPHI.**

dominus autem ostendens quod nullam iustam habebant occasionem furandi adversus eum: commemorat signa que fecerat. nam sequitur: Respondit eis Iesus. Multa bona opera ostendi vobis ex patre meo. **ALCVI.** scilicet in sanitatibus infirmorum: in exhibitione doctrine et miraculorum: que ex patre ostendi. quia eius gloria per omnia quod operis me lapidatis: quoniam

unum sumus: et non pertulerunt et more suo duram ad lapides cucurrerunt. unde dicitur: Sustulerunt lapides. ut lapidarent eum. **HYLA.** vij. de tri. Nunc hereticorum furor iam domino in celis sedente pari infidelitate dicitis non obedientes: odium impietatis exercent: verborum lapides iniiciunt: et si possent de throno crucis in cruce detraberent. **THEOPHI.**

inuiti cōfiteretur multa beneficia sibi ipensa a
christo: sed quod de sua patrisq; equalitate di
xerat: pro blasphemia dputabant. vñ sequitur:
Rñ. ei tu. De bo. ope. non la. i. te: sed de
blas. & q; tu ho. cū sis: fa. teipsum deū. AV
GV. Ad hoc responderūt qd dixerat: Ego
& pater vnū sumus. Ecce iudei intellexerūt
quod arriani non intelligunt. ideo enim ira
ti sunt: quoniā senserūt nō posse dici: Ego &
pater vnū sumus. nisi vbi equalitas ē pa
tris & filij. HYL. vij. de tri. Judens di
ct. Lū sis hō. Arrianus: Lūz sis creatura.
vtriq; dicūt: ꝑ acis te deū Subijcit enī arria
nus: Substāte noue & aliene deū. vt autem
alterius generis deus sit: aut omnino nec de
us. dicit enī: Non est filius ex natiuitate:
non est deus ex veritate: creatura est prestan
tior cunctis. CHR. Dñs autem nō de
struxit opinionē iudeoz estimantū q; se deo
parē diceret. sed magis contrarium facit. nā
sequitur: Rñ. eis ic. Mōne scrip. ē i lege ve
stra. AVGV. i. vobis data: Q; g̃ dixi dij
estis. Deus hoc dicit per prop̃etā i psalmo
hoibus. Et legem appellauit domin⁹ gene
raliter oēs illas scripturas. q̃uis alicubi spā
liter dicat legē: a prop̃etis cā distinguēs si
cuti est. In his duobus preceptis tota lex p̃
det & prop̃ete. Aliquando aut in tria diltri
buit easdem scripturas vbi aut. Q; portebat. i.
pleri omnia que scripta sunt in lege & p̃be
tis & psalmis de me: Mūc vō etiaz psalmos
legis noīe nūcupauit: ex quib⁹ sic argumēta
tur: Si illos dixit deos: ad quos ser. dei fa.
ē: & nō po. sol. scri. que pa. sancti. & mi. i. mū
dū: vos dici. q; blas. bemas: q; dixi fili⁹ dei
sum. HYL. vij. de tri. Demonstratur⁹
quidem q; ipse & pater vnū essent in eo p̃
mo ineptia ridiculi opprobrii cōfutatur: q; i
reatum vocaretur. q; se cum homo esset deus
faceret. Quia enim lex huius noīs appellati
onē sanctis hoibus decerneret: & sermo dei
indissolubilis cōfirmaret hanc ipartiti noīs
professionē. Jam ergo non est criminis q; se
deū: cū hō sit faciat: cū eos qui hoies sunt de
os lex dixerit. Et si a ceteris hoib⁹ nō irrelī
giosa huius noīs vsurpatio est: ab eo hoie:
quē sanctificauit pater non impudēter vsur
pari videtur: quia dei filium se dixerit cū pre
cellat ceteros per id quod sanctificatus in fi
lium ē: beato paulo dicēte: q; predestinatus ē

94
fili⁹ dei in virtute s̃m spūm sanctificatōis. oīs
enim hec de hoie respōsio ē: q; dei fili⁹ ē ho
minis filius ē. AVGV. Vel aliter. San
ctificauit. i. vt sanct⁹ cēt gignēdo ei dedit: q;
sac̃tū cū genuit. Si at̃ s̃mo di fact⁹ ē ad hoies
vt dicerēt dij ipsū ṽbū di quō n̄ ē de⁹: Si p̃
s̃monē dei hoies p̃cipādo fiūt dij: ṽbū vñ
p̃cipat non est de⁹: THEO. Vel sanctifi
cauit cū h̄ ē sanxit sacrificari p̃ mūdo. In q̃
ostēdit se nō esse deū sicut ceteri: nam saluz
facere mundū diuinū opus est: non aut hoīs
deificati per gratiā. CHR. Vel iteri q;
dē vt susciperetur sermo humilior locut⁹ ē:
postea aut ad manus eos reduxit dicens: Si
non facio opera patris mei: nolite credere mi
hi. per hoc ostendens q; in nullo minor ē pa
tre. q; enī substantiam eius impossibile erat
eis videre ab opeꝝ paritate & idēitate de
monstrationē eius que s̃m virtutem indissi
militudinis est tribuit. HYL. vij. d. tri.
Quid h̄ adoptio: quid indulgentia noīs loci
inuēnit ne ex natura dei filius sit: cum dei fi
lius ex nature paterne operibus credend⁹ sit
nō erequatur ac similis est deo creatura. Me
q; enim nature aliene potestas comparatur:
gerere autem se non sua: sed que patris sunt
testatur ne per magnificentiam gestorū na
ture natiuitas auferatur. Et q; sub sacramē
to assumpti corporis & nati ex maria: hoīs &
dei filius nō intelligebatur: fides nobis inti
matur ex gestis cum ait: Si aut facio & si mi
hi non vultis credere operibus credite. Lūz
enim sacramētū nati hominis intelligentiam
diuine natiuitatis impediāt cum diuina nati
uitas omne opus suū sub ministerio assum
pti hominis erequitur. ꝑ faciens igitur ope
ra patris demonstrare debuit: quid esset ope
ribus credendum. Maz sequitur: Vt cogno
scere. q; pa. in me est & ego i pa. Hoc ē illd.
Dei fili⁹ sū. h̄ ē illud: Ego & p̃ vnū sum⁹.
AVGV. Non enim filius sic dicit: In
me est pater: & ego in illo: quomodo possunt
dicere homines. Si enim bene cogitemus:
& bene viuamus in deo sumus: & deus in
nobis est: quasi participantes eius gratiam
& illuminati ab ipso. Vnigenitus autem dei
filius in patre est: & pater in illo: tanquam
equalis.

C Feria. v. Luce. vij. cap.

Rogabat iesum quidā pha-
 riseus vt manducaret eū
 illo. Et ingressus domū
 pharisei discubuit. Et ec-
 ce mulier que erat in ciui-
 tate peccatrix vt cognouit q̄ iesus accu-
 buit in domo pharisei attulit alabastrū
 vnguenti: et stans retro secus pedes ei⁹
 lachrymis cepit rigare pedes eius: et ca-
 pillis capitis sui tergebat et osculabatur
 pedes eius et vnguento vngēbat. Vi-
 dens autē phariseus qui vocauerat eū:
 ait intra se dicens: Nō sic esset prophe-
 ta sciret vtiq; que et qualis ē mulier que
 tangit eū quia peccatrix est. Et respō-
 dens iesus dixit ad illum: Symon ha-
 beo tibi aliqd dicere. At ille ait: Ma-
 gister dic. **S**uo debitor es erant cuidā
 fenerator: vnus debebat denarios qui-
 gentos: et alius quinquaginta. Nō ha-
 bētibus illis vnde redderent. donauit
 vtriusq;. Quis ergo eum plus diligit?
 Respondens simon dixit: Estimo q̄
 is cui plus dōauit. Et ille dixit ei: Re-
 cte iudicasti. Et conuersus ad mulierē
 dixit simoni. **V**ides hanc mulierem.
Intraui in domum tuam. aquaz ped-
 bus meis non dedisti. **H**ec autem la-
 chrymis rigauit pedes meos: et capillis
 suis terxit. **O**sculum mihi non dedisti:
 hec autez ex quo intrauit: non cessauit
 osculari pedes meos. **O**leo caput meū
 non vnxi: hec autez vnguento vnxit
 pedes meos. **P**ropter quod dico tibi
 Remittuntur ei peccata multa: quoni-
 am dilexit multum. **L**ui autem min⁹
 dimittitur: minus diligit. **D**ixit autē
 ad illaz: Remittuntur tibi peccata. **E**t
 ceperunt qui simul accumbebāt dicere
 intra se: **Q**uis est hic qui etiam peccata
 dimittit? **D**ixit autem ad mulierem.

Sides tua te saluaz fecit. **V**ade i pace.
BEDA. Quia sup̄ius dcm fuerat. Et ois
 populus audien. et publicani iustificauerunt
 deū baptizan baptisinate ioānis. **I**dē euāge-
 lista q̄ vbi p̄ osuerat ē factis astruit: iusti-
 ficatā. s. sapiētiā a iustis et penitētibus dicēs:
Rogabat aut illum qdā phariseus vt mādu-
 caret cum illo. **G**REGO. nisenus. **H**ec
 Descriptio quendā vtilē intellectū sapit. **S**unt
 enim pleriq; eoz q se iustificat inflati suspi-
 tione vani sensus: p̄usq; veniat vex iudiciū.
 separātes seip̄os velut agnos ab hedis: nec
 tecto nec escis cū plerisq; communicare volē-
 tes: abominantes omnes quicunq; nō extre-
 mum sed medium tenent callem in vita. **L**u-
 cas ergo plus medicus animarum q̄ corpo-
 rum ostendit ipsum deum et saluatorem no-
 strum piissime alios visitantem: vnde sequi-
 tur: **E**t ingressus domum pharisei discubu-
 it. **N**on vt aliquid de vitijs eius sortiatur: s; vt
 ipartiat de iusticia pp̄ia. **C**YRIL.
Mulier autem inhoneste vite promens autē
 fidelem affectum: venit ad christum quasi po-
 tentem veniam commissoz largiri. **S**equi-
 tur. n. **E**t ecce mulier que erat in ciuitate pec-
 catrix: vt cognō. q̄ iesus accubuit in domo
 pharisei: attulit alabastrū vnguenti. **B**EDA
Alabastrū ē genus marmoris cādidi varijs
 coloribus interincti: quod ad vasa vnguen-
 taria canari solet: eo q̄ optime suare ea icor-
 rupta dicatur. **G**REGO. in bo. **D**. n.
 hec mulier turpitudinis sue maculas aspexit
 lauanda ad fontem misericordie cucurrit: cō-
 uiuantes non erubuit. nam quia semetip̄as
 grauer erubescēbat intus nihil esse credidit
 quod verecundaretur foris. **D**iscite que do-
 lore ardet: que flere et inter epulas non cru-
 bescit. **G**REGO. nisenus: **I**ndignitatez
 autem suam ostendens stabat post tergum d-
 iectis luminibus et effusa coma pedes ample-
 ctens: lachrymisq; eos perfundēs: rebus tri-
 stem animum ostendebat veniam implorās.
Sequitur. n. **E**t stans retro secus pedes ei⁹
 lachrymis cepit rigare: edes eius. **G**RE-
GO. **I**n bo. **O**culis. n. terrena cupierat: s;
 hos iam per penitentiā conterens flebat. **L**a-
 pillos ad compositionem vultus exhibuerat:
 sed iam capillis lachrymas tergebat. vnde se-
 quitur: **E**t capillis capitis sui tergebat. ore su-
 perba dixerat: sed pedes domini osculans b

in redemptoris sui vestigia figebat. vnde sequitur. Et osculabatur pedes ei. Vnguentum sibi pro odore sue carnis eribuit. Quod ergo sibi turpiter exhibuerat: hoc iam deo laudabiliter offerebat. vnde sequitur: Et vnguento vnguebat. Quot ergo in se habuit oblectamenta: tot de se inuenit holocausta. Conuertit ad virtutum numerum: numerum criminum: ut totum deo seruiret in patientia: quicquid ex se deum contempserat in culpa. Sic igitur meretrix effecta est honestior virginibus. Postquam. n. accensa est penitentia: exarsit in christi amore: et hoc quidem que dicta sunt agebantur exterius. que vero reuoluebat eius intentio multo feruentiora his erant que solus deus inspiciebat. **GREGO.** in ho. Nec autem phariseus intuens despicit: et non solum venientem peccatricem mulierem sed et suscipientem dominum reprehendit. videns autem phariseus quod vocauerat eum: ait intra se dicens: Si hic esset propheta: sciret vti que et qualis mulier est que tangit eum. Ecce: phariseus veraciter apud se superbus et fallaciter iustus egrum reprehendit de egritudine: medicum de subuentione: que profecto mulier si ad pharisei pedes venisset: calcibus repulsa discederet. Inquiri enim se alieno peccato crederet: quod hinc vera sua iustitia non replebat. Sic et quidam sacerdotali officio predicti: siquid fortasse iuste exterius vel tenniter egerint: protinus subiectos despiciunt: et peccatores quoque in plebe positos dedignantur. Necesse est autem ut cum peccatores quousque conspiciamus nosmetipsos prius in eorum calamitate defleamus: quod fortasse in similibus aut lapsi sumus aut labi possumus. Quod oportet autem ut sollicite discernamus quod distinctionem debemus vitis compassionem nature. Si enim feriendus est peccator: nutriendus est proximus. Cum vero iam per penitentiam percutit ipse quod fecit: iam non sicut proximus peccator non est: quod hic in se puniit quod iustitia diuina reprehendit. In duos ergo egros medicus aderat: sed vnus in febre sensum tenebat: alter sensum perdidit: rat mentis. Illa quippe flebat quod fecerat: phariseus autem de falsa iustitia elatus: vi sue valitudinis exaggerabat. **TYTVS.** Dominus autem non verba eius audiens: sed cogitationes inspiciens: dominum se prophetarum ostendit. vnde sequitur. Et respondens iesus dixit ad illum.

95
Simon habeo tibi aliquid dicere. **GLO.** Quod quidem dixit eius cogitationi respondens. Phariseus autem ex verbis domini attentior est factus. vnde dicitur. At ille ait. Magister.

GREGO. Et duobus autem eius debitoribus paradigma opponitur: quorum vnus minus: alius amplius debet. vnde sequitur: Duo debitores erant cuidam seneratori: vnus debebat denarios quingentos: et alius quinquaginta. **TYTVS.** q. d. neque tu ab seque debito es. quid igitur si in paucioribus teneris: non superbas: quod tu quoque venia eges. vnde de venia subdit dicens. Non habet. autem ille. vnde red. donauit vtrisque. **GLO.** Nullus enim potest per seipsum a debito peccati liberari nisi diuina gratia veniam consequatur.

GREGO. in ho. Vtrorumque autem debito dimisso: quis amplius largitorem debiti diligat phariseus interrogat. Sequitur. n. Quis ergo plus eum diligit? Quibus verbis prius ille respondit. Estimo quod is cui plus donauit. Qua in re notandum est: quod dum sua sententia phariseus conuincitur. quasi freneticus furene portat ex quo ligetur. vnde sequitur: At ille dixit ei: recte iudicasti. Enumerantur autem ei bona peccatricis: enumerantur et mala falsi iusti: vnde sequitur. Et conuer. ad mulierem. simoni: vides hanc mulierem. intraui in domum tuam. **AMBRO.** q. d. facilis est usus aquarum: non est facilis lachrymarum effusio. tu promptis non es usus: hec effudit non propterea lauans lachrymis pedes meos lauit maculas proprias: tersit comis: ut per eas sibi assumat sacros sudores: et quibus venata est ad peccatum iuuentute: venata est sanctitate. **CHRY.** Sicut autem vbi vehemens imber prumpit: fit serenitas: sic lachrymis effusis apparet tranquillitas: et perit caligo reatuum. et sicut per aquam et spiritum: sic per lachrymas et confessionem denovo mundamur. vnde sequitur: Propter quod dico tibi remittuntur ei peccata multa: quoniam nimiam dile. mul. Nam qui vehementer se ingerunt malis: rursus et bonis vehementer insistent: consuej ad quot debita se obligauerunt. **GREGO.** Tanto ergo amplius peccati rubigo consumitur: quanto peccatoris cor magno charitatis igne concremat. **TYTVS.** Contingit autem sepius cum qui multum peccauit per confessionem purgari. Pauca vero peccantem: ex arrogantia non venire ad confessionem

nis remediū. vñ sequitur: Qui aut min⁹ dimittitur: min⁹ diligit. **CHRY.** Quod est g̃: nobis seruētī aīa: q̃z nihil īpedit boīem fieri magnū. Nullus ergo cōstitutoꝝ ī peccatis desperet. nemo virtuosus dormiet: nec hic cōfidat. Sēpe enī meretrix precedet cū: nec ille diffidat: possibile nāq; ē eū etiā p̃imos superare. vnde ⁊ hic subditur Dixit aut ad illas: Remit. tibi pec. tua. **GREGO.** Ecce. q̃ ad medicū venerat egra sanata est sed de salute eius: adhuc alij egrotant. Sequitur. n. Et cepe. qui simul accū. dicere intra se: quis est hic q̃ ēt pec. dimittit: sed celestis medicus egros nō respicit: quos ēt de medicamento fieri deteriores vidit. eaz aut quā sanauerat: p̃ pietatis sue sniam confirmat. vnde sequit: Dixit aut ad mul. si. tua te sal. fecit. q̃. s. hoc qd̃ petijt posse se accipere non dubitauit.

THEOPHI. Postq̃ aut ei peccata dimisit: nō sicut in remissionē peccati: s; adiicit opationē boni. vnde subditur: Vade ī pace. i. ī iusticia: q̃z iusticia ē pax hoīs ad deū: sicut peccatū ē inimicitia īter deū ⁊ hoīes. q. d. operare oīa q̃ ad pacem dei te ducunt.

AMBR O. Hoc aut loco pleriq; pati videntur scrupulū questionis: vtrū videantur euangeliste discordasse de fide. **GRECVS.** Quēni quattuor euangeliste dicunt christum vinctum fuisse vnguento a muliere: tres puto fuisse mulieres ex personarū qualitate: ex modo agēdi: ex differentia tēporū: Joannes quidem narrat de maria sorore lazari: quā sex dieb⁹ ante pascha vixit pedes iesu ī propria domo. At matheus: Postq̃ dñs dixerat: Scitis qz post biduū fiet pascha: subdit qz in bethania in domo simonis leprosi mulier fudit vnguentū super domini caput: n̄ aut vixit pedes vt maria. Marcus et mattheo similiter: lucas aut nō circa tēpus pasce: sed in medio euangelij hoc refert. Chrysostomus autē binas asserit has mulieres fuisse: vnā quidē que continetur in iohanne: alteraz vero cuius mētio fit a trib⁹. **AMBR O.** Hanc ergo mulierem inducit matheus supra caput christi effundentem vnguentum: ⁊ ideo noluit dicere peccatricem. nam peccatrix s̄m lucam supra christi pedes effudit vnguentum. Potest ergo non eadem esse: ne sibi contrarium euangeliste dixisse videātur.

Potest etiam questio meriti ⁊ temporis diuersitate dissolui: vt adhuc illa peccatrix sit iam ista perfectior. **AVGV.** de cō. euan. Eandem enī mariā bis hoc fecisse arbitror ītelligēdū: semel scilicet qd̃ lucas narravit euz p̃mo accedens euz humilitate ⁊ lachrymis meruit remissionē peccatoꝝ. vnde iohannes cū de lazaro resuscitando cepisset loqui: ante q̃z veniret in bethaniam dicit: Maria autem erat que vixit dñm vnguento: ⁊ terfit pedes eius capillis suis: cuius frater lazarus israhelabatur. Jam itaq; hoc maria fecerat. Quod autē in bethania rursus fecit: aliud est: qd̃ ad luce narrationem non pertinet: sed pariter narratur ab alijs tribus. **GREGO.** in home. Mystico aut intellectu p̃ barise⁹ de falsa iusticia presumens iudaicum populū: peccatrix mulier: sed ad vestigia dñi veniēs ⁊ plorans conuersam gentilitatem designat.

AMBR O. Vel princeps huius seculi quidam leprosus est. dom⁹ aut simonis leprosi terra est: ergo dominus ex illis superiorib⁹ locis descendit in terrā: neq; enim sanari potuisset hec mulier que spēm habet anime vel ecclesie: nisi christus venisset in terrā. Merito aut spēm accipit peccatrici: qz christ⁹ quoq; formam peccatoris accepit: itaq; si constituas aīam fideliter appropinquantem deo: n̄ peccatis turpibus ⁊ obscenis: sed pie seruētē dei verbo: habētē imaculate fiducia castitatis: ad ipsum christi caput ascendit: Caput autē christi deus est: sed qui caput non tenet christi: ille pedes teneat. Peccator ad pedes iustus ad caput: habet tamen etiam ea q̃ peccauit vnguentū. **GREGO.** Quid aliud vnguento nisi bonus odor opinionis exprimitur: si igitur recta opera agimus. quibus opinione boni odoris ecclesiam respergamus: quid in corpore domini nisi vnguentum fundimus? Sed secus pedes mulier stetit: contra pedes enim domini stetitimus: euz in peccatis positi eius itineribus retinebamur. sed si ad veram penitentiam post peccata conuertimur: iam retro secus pedes stamus: quia eius vestigia sequimur quez īpugnabamus. **AMBR O.** Deser ⁊ tu post peccata penitentiam: vbiq; audieris christi nomen accurre. In cuiuscūq; interiorē domū iesum intrasse cognoueris: ⁊ ipse festina:

cū reppereris sapientiā: cū reppereris iusti-
 ciam in aliquibus penitralibus recumbentē
 accurre ad pedes: hoc ē vel extremā partē q̄
 re sapientie: lachrymis confitere peccata. Et
 fortasse ideo non lauit pedes suos chris̄: ut
 eos lachrymis nos lauemus. Bone lachry-
 me que nō solū nostrū possunt lauare delictū
 sed etiam verbi celestis rigare vestigium: ut
 gressus eius nobis eruberent. Bone lachry-
 me in quib⁹ nō solū redemptio peccatorum:
 s; etiā iustoz refectio est. **GREGO.** La-
 chrymis enī dñi pedes rigamus: si qbuslibet
 vltimis mēbris domini cōpassionis affectu i-
 clinemur. Capillis pedes dñi tergimus: qñ
 sanctis eius quibus ex charitate cōpatimur:
 et his que nobis superfluunt miseremur.

AMBRO. Expande etiam capillos: ster-
 ne ante eū oēs corporis tui dignitates: nō me
 diocres capilli sunt qui possunt pedes terge-
 re chris̄ti. **GREGO.** Osculat mulier pe-
 des quos terfit quod nos quoq; plene agim⁹
 si studiose diligim⁹: quos ex largitate cōtine-
 mus: potest quoq; p pedes ipsum mysteri-
 um incarnationis eius itelligi. osculamur igi-
 tur redemptoris pedes cū mysteriū icarnatio-
 nis eius ex toto corde diligimus. Unguen-
 to pedes vngimus: cum ipsā humilitatis ei⁹
 potentiam sacri eloquij bona opinione predi-
 camus. sed hoc etiam phariseus vidit: et inui-
 dit: quia cum iudaicus populus gentilitatem
 deum predicare conspicit: sua apud se mali-
 tia tabescit: sic autem phariseus retūdatur: ut
 per eum perfidus ille populus ostendatur: qz
 videlicet infidelis ille populus nec ea que ex-
 tra se erant: vnq; pro domino tribuit. Lon-
 trisa autem gentilitas pro eo non solum re-
 rum substantiam: sed etiam sanguinem fu-
 dit. vnde phariseo dicit. Aquas pedib⁹ meis
 non dedisti: hec autē lachrymis riga. pe. me-
 os. Aqua quippe extra nos est: lachrymaruz
 humor intra nos est: Infidelis etiam ille po-
 pulus deo osculus non dedit: quia ex charita-
 te eum amare noluit: cui ex timore seruauit o-
 sculum quippe dilectionis est signum: voca-
 ta autem gentilitas redemptoris sui vestigia
 osculari non cessat: quia in eius cōtinuo amo-
 re suspirat. **AMBRO.** Non mediocris
 autem hec meriti est de q̄ dī Exquo itraui:
 si cessant osculari pedes meos: ut aliis nisi sa-

pietiā loq nesciat: nisi iusticiā diligere: nisi ca-
 stitatē libare: nisi pudicitia osculari. **GRE.**
 Phariseo at dicitur: Oleo caput meū non
 vnxi: quia ipsam quoq; diuinitatis poten-
 tiaz: in qua se iudaicus populus credere spo-
 pondit: digna laude predicare neglexit. Hec
 autem vnguento vnxit pedes meos: qz dum
 incarnationis eius mysterium gentilitas cre-
 didit: summa laude eius etiam predicauit.

AMBRO. Beatus qui potest et oleo
 vngere pedes chris̄ti: sed beator qui vngit
 vnguento: multorum enim florum in vnum
 collecta sparfit. et fortasse istud vnguentum
 non posset alius nisi ecclesia sola dferre: que
 diuersi spiraminis innumerabiles habet flo-
 res. et ideo nemo potest tantum diligere quā-
 tum illa que in pluribus diligit. In domo au-
 tem pharisei idest in domo legis et prophete:
 non phariseus sed ecclesia iustificatur. Pha-
 riseus enim non credidit: ista credebatur. lex
 mysterium non habet: quo occulta mundan-
 tur: et ideo quod in lege minus est: consum-
 matur in euangelio. Duo autem debitores
 duo populi sunt: feneratori illi thesauri cele-
 stis obnoxij. Non materiale autem fenera-
 tori huic debemus pecuniam: sed meritoruz
 examina: era virtutum: quarum merita gra-
 uitatis pondere: iusticie spē: sono confes-
 sionis expendantur. Non mediocris autem
 est iste denarius in quo regis imago forma-
 tur. veb mihi si nō habuero quod accepi: aut
 quia difficile quisq; est qui feneratori huic de-
 bitum integrum possit exoluere. veb mihi si
 non petero concedi mihi debitum. Sed qz
 est populus iste qui amplius debet: nisi nos
 qbus āpli⁹ creditū est: Illis credita sunt elo-
 quia dei. nobis creditur virginis partus be-
 manuel idest nobiscum deus: domini crux:
 mors: resurrectio: itaq; non est dubium q
 plus debet qui plus accipit secundum ho-
 mines. plus fortasse offendit: qui plus debu-
 erit. S; per misericordiā domini causas vta-
 tur: ut amplius diligat qui amplius debuit
 si tamen gratiam consequatur. Et ideo quo-
 niam nihil est quod digne deo referre possi-
 mus. veb mihi et si non dilexero. Reddam⁹
 ergo amorem pro debito: amplius enim dili-
 git cui donatur amplius.

Collegerunt pontifices et pharisei scilicet et dicebant: Quid facimus? Quia hic homo multa signa facit: Si dimittimus eum sic: omnes credent in eum. Et venient romani et tollent nostrum locum et gentem. Unus autem ex ipsis cayphas nomine: cum esset pontifex anni illius dixit eis. Vos nescitis quicquam nec cogitatis: quia expediat vobis ut unus moriatur homo pro populo: et non tota gens pereat. Hoc autem a semetipso non dixit: sed cum esset pontifex anni illius prophetauit: quia iesus morturus erat pro gente. Et non tantum pro gente: sed ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unum. Ab illo ergo die cogitauerunt ut interficerent eum.

THEO. Decebat admirari ac extollere eum quod talia pagebat miracula: ipsi vero potius consilium ante illud occidere. vnde dicit: Collegerunt pontifices et pharisei. Consilium aduersus iesum et dicebant: Quid facimus? **AVGV.** Nec tamen dicebant. Credimus? Idem enim perditio homines cogitabant quomodo nocerent et perderent quod sibi consulerent ne periret: et tamen timebant et quasi consulebant: Dicebant enim Quid facimus? quia hic homo multa signa facit.

CHRY. Doctorem cum adhuc vocat: quod tantam susceperunt eius deitatis demonstrationem. **ORI.** Est autem pro ea que dicuntur ab ipsis consilium rare eorum insipientiam et cecitatem. Insipientiam quippe quia testificabantur illum et multa peragisse miracula: et tamen estimabant se posse aduersus eum emulari. velut non posse pro se aduersus eorum emulationes. Cecitatis autem hoc ipsum erat. ad faciendam. non tot miracula pertinebat ut se ab eorum insidijs eximeret: nisi forte crederent quod signa fecit: et putabant ea non fieri diuina virtute. Hi ergo igitur deliberabant non dimittere ipsum: opinantes se pro hoc esse impedimento volentibus credere in eum. et romanis ne eis auferret terram et gentem. vnde sequitur: Si diutius eum sic: omnes credent in eum: et veni-

roma. et tollent locum nostrum et gentem. **CHRY.** Hoc dicentes populum voluit percutere ut percuterentur dum ex suspitione tyrannidis. quod dicitur si romani viderint cum turbas ducere. suspicabunt nos in tyrannidem velle sursum et destruet nostram ciuitatem. sed fictio erat que dicebantur. Quid. n. demonstrabat tale: armigeros circumferbat et equituras traherat: Mone deserta persequatur: Sed ut non putentur ob passionem suam hoc dicere: totam ciuitatem percutiri dicunt. **AVGV.** Ut timebant ne si omnes in christum crederent: nemo remaneret qui aduersus romanos ciuitatem dei templumque defenderet: quoniam contra ipsum templum et contra suas paternas leges doctrinam christi esse sentiebant temporalia ergo perdere timuerunt: et vitam eternam non cogitauerunt. nam et romani pro domini passionem et glorificationem tulerunt eis et locum et gentem expugnando et transferendo. **ORI.** Sed et secundum anagogam locum eorum qui ex circuncisione sunt gentes occupauerunt: quia pro eorum casum salus gentibus euenit. loco. n. gentium romani ponuntur et regnantibus que regno suberant nuncupatis. gens est ab eis sublata est: quia que fuit populus dei: factus est non populus. **CHRY.** Cum autem illi hesitabant: et non in ordine consilii proponebant dicentes: quid facimus unus inuerecunde et cum crudelitate clamauit. vnde sequitur: unus autem ex ipsis cayphas nomine: cum esset pontifex anni illius. **AVGV.** Adouere potest quomodo dicat pontifex anni illius: cum dominus constituerit unum summum sacerdotem: cui mortuo unus succederet. Sed intelligendum est per ambitiones et contentiones inter iudeos postea constitutum esse plures fore pontifices: qui per annos singulos vicibus ministrarent: et forte etiam in unum annum plures administrabant: quibus alio anno alij succedebant. **ALCVI.** Nam hoc cayphas iosephus refert quod pretio sibi sacerdotum unius anni redemerit. **ORI.** Increpatur autem cayphe prauiditas in hoc quod dicitur: Pontifex anni illius: quo. scilicet. noster saluator exercuit ministerium passionis: et tamen cum esset pontifex anni illius dixit eis: Vos nescitis quicquam: nec cogitatis: quia expediat. vobis. ut unus moriatur homo pro populo. et non tota gens pereat. quod dicitur. Vos sedetis et adhuc signum rem attenditis: sed attendatis vni homini salutem pro communi republica oportere peruenire. **THEO.** Hoc autem ipse quidem